
 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

COMISIA   PERMANENTĂ 

 

 

 

 

D E C I Z I A   nr.   343 

11 iulie 2025 

 
În baza dispozițiilor art. 65 lit. a), c) d), ș), precum și ale art. 67 alin. (1) lit. a) și (3) din Legea nr. 

51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

Luând act de Hotărârea Consiliului UNBR nr. 180-21/22 martie 2025, prin care s-a aprobat 

Procedura de control a organismului de autoreglementare UNBR, urmând să intre în vigoare la data 

de 15 iulie 2025, împreună cu  Regulamentul de aplicare, ce va fi adoptat de Consiliul UNBR; 

Având în vedere dezbaterile din cadrul ședinței Consiliului UNBR din 12 iunie 2025 asupra 

Procedurii de control și a Proiectului Regulamentului de aplicare și mandatarea Comisiei Permanente 

de a face modificările/completările necesare ; 

Văzând și dezbaterile din ședința Congresului avocaților din 13/14 iunie 2025 cu privire la 

aceeași problematică; 

Comisia Permanentă, în ședința prin vot electronic din data de 10/11 iulie 2025, 

 

D E C I D E : 

 

Art. 1 – Până la data de 15 septembrie 2025, se amână intrarea în vigoare a Procedurii de 

control a organismului de autoreglementare UNBR, aprobat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 180-

21/22 martie 2025 și a Regulamentului procedurilor de control. 

Art. 2 – (1) Decizia Comisiei Permanente va fi supusă ratificării Consiliului UNBR. 

(2) Prezenta decizie se comunică membrilor Consiliului UNBR și Barourilor și se afișează pe 

website-ul www.unbr.ro . 

 

 

 

C O M I S I A     P E R M A N E N T Ă 

http://www.unbr.ro/

